P nauigat,

nauigat, vbi perbenignè à ciuibus suis suscipitur. Conuenere eò statim & Guilielmus Apuliae dux, & Robertus Campanus princeps ac Richardus Aquilanus, pollicètes se in eius potestate semper futuros, vt veros decet ecclesiæ Dei vestigiales. Cùm igitur parari exercitū contra se Henricus intellectisset, Mauritiū Bracharensem archiepiscopum antipapam creat: quem potissimum Gelasio obijceret, eumq; Fregepanum familiæ cōmendauit: Gregorius is appellatus est: Nō contentus autem rā perniciose exemplo Henricus, in Anagninum agrum copias suas mouens, omnia hostilem in modum diripit & capit, Turriculū quoq; munitissimum locum iam oppugnabat, cum subito nūciatum est Gelasium cum proceribus Apuliae, magnoq; cum exercitu aduentare: quare motis castris Italia cedens, cuncta cädibus & rapinis compleuit. Gelasius autem remissis in Apuliā proceribus Romam venit, arbitratus ob discessum Hērici omnia deinceps pacata fore. Verùm longè secus, quām putarat, accidit. Nam cum intellectisset, antipapā Fregepanum auxilio fretum Romę mansisse, potentia istius familiæ veritus, apud amicos quosdam prius delituit. At verò cùm postea in ecclesia sancte Praxedis mysteria celebraret, instantibus hostibus cum factione sua, vix sese ab eorū manibus fuga subtraxit, Corsis, Normannis, familijs egredijs ac Crescentio nepote acerri-mē defendantibus. Sequēti verò die à suis armis & clientelis bene munitis, in vrbe vocatus (nam ad fāctum Paulum configuerat) habitu cardinaliū conuētu discedere ab vrbe instituit, ne crescēt in dies magis magisq; seditione magna aliqua clades oriretur. Relicto itaq; Petro Portueni episcopo, qui vices eius quantū ad rem sacram pertinebat, Romā gereret, commendataq; Beneventanę ciuitatis cura Hugoni cardinali xij. apostolorū, Pisas primō ad nauigat, cùm terrestre iter nequaquam sibi ac cardinalibus, quos comites sociosq; habebat, tutū videretur. Exceptus itaq; perbenignè à Pisaniis, cùm rationem discessus sui ab vrbe audientibus omnibus reddidisset, inde soluens in Galliam, ad portam sancti Egidii peruenit: vbi cùm abbate Cluniacēsi viro optimo, tūm à monachis, & omnibus fidelibus, qui eò eius rei gratia vndiq; cōuenerant, magnificè ac splendide suscipitur. Deinde verò per continentem honesto comitatu magis quam splendido, vt nūc fit, incedens, inter eundum basilicam sancte Cæciliæ in Stragello, ecclesiā sancti Siluestri in Tillano, ecclesiā sancti Stephani in Tornaco dedicat, lapidibusq; ecclesiarum terminos notat. Tandem verò ad Cluniacense monasteriū perueniēs pleuresi correptus, pōtificatus sui anno primo, die quinto moritur, vir sanctissimus & omni laude dignus, si vitam continentissimam, si mores, si doctrinam inspicis: quibus ex rebus fit, vt facillimè credam eum, qui ita constanter & sanctè in tantis procellis humanaarū perturbationum vixerit, nunc beatam & sempiternam vitam in calo ducere. Sepelitur autem eius corpus intra limina Cluniacensis coenobij. Sunt qui scribant huius pontificatu inchoatam esse templariorum militum originem, qui non longè à sepulchro Domini habitantes, peregrinos suscipiebant, eosq; per loca sacra armati ducebant ac reducebant: quō eis fine villo maleficio inuisere locala liceret. Hos vita, fide, gratia mirum in modum Cusentinus commendat.